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Szeptember elején. 
A somlyói főgymnáziuin  egyharmad 

részének júniusban ós augusztus végén 
bővön .osztogatta a tanári kar egy része uz 
elégtelen osztályzatot 

Hogy ez a sok rosz gyermek lion-
nan tudott összeverődni a mi tisztes kö-
zépiskolánkba, azt csak ugy tudnók meg-
magyarázni, hu hitelt adnánk annak a 
lappangó híresztelésnek, hogy idegen lett 
a székely otthon, s különösen a csiki szé-
kely, — de miután pozitiv adatok álla-
nak rendelkezésünkre az ellenkezőről: 
csuk tűnődünk, csak találgatunk, de a 
valódi okot még sem tudjuk. 

Annyi bizonyos, ho*y ez a jelenség 
nem mostani kezdetű, és néhány év óta 
egyre nagyobb tért foglal. 

Kzalait az aránylag csekély idő alatt 
a székelyfaj  szellemi képessége vissza nem 
fejlődhetett,  a korábbi idők keresztezései 
ily nagy változást nem mutathatnak. Hol 
van tehát az ok, hol van annak a nagy 
elégtelenségnek a kútforrása?  mert valami 
bajnak lenni kell. 

Keressük első sorban az ifjúságnál 
és ugy találjuk, hogy ha kellő szellemi 
képességei megvannak és meg kell le-
gyenek: vagy nem tudnak beilleszkedni 
a tanrendszer keretébe, vagy sokkal türel-
metlenebbek, semhogy annak előnyét ké-
pesek volnának levonni a jövőre, vagy 
nincs kitartásuk a roppant anyag feldol-
gozásához, vngy nincs meg a kellő lel-
kesedés és kedv az egyes tantárgyakhoz. 

Hogy nem tudnának beilleszkedni a 
tanrendszer keretébe, arrót már régebb 
hallottunk, de azt fel  nem tehetjük, inert 
az ifjú  nemzedék felfogása  még nem oly 
higgadt, hogy pl. a görög és lnlinnyelvck 
tanítási idejét magára elveszettnek tekintse 
haszon nélkül, eredménytelenül, — és 
nem olyan elvont, hogy a németnyelv 
tanulását akár nemzeti büszkeségből, akár 
ellenszenvből mellőzze azon hjtnis meg-
győződésben, hogy minden rossz, a mi 
az országot és nemzetet érte, abból szár-
mazott. 

Hogy türelmetlenebbek sem hogy a 
hm rendszer előnyeit képesek volnának 
felfogni,  az éppen "nem hihető. Hiszen 
azok a fiuk  nem azért tanulnak, hogy 
tanulni kell, — nem azért tanulnak, hogy 
uz övéik ugy akarják: hanem lanulmik 
céltudatosan, saját érdekeikből, a jövő 
rifceinelött  tartásával; tanulnak saját hasz-
nukra, mert tudják hogy kellő ismeret 
hiányában az élet egy szakadatlan küzde-
lem. Az okot tehát ez oldalon sem ke-
reshetjük. 

Hogy nincs kitartásuk a roppant tan-
anyag feldolgozásához,  ebben lehet valami, 
dc mégsem a valódi ok Ott van a tinár 
az iskolában, annak kötelessége a helyes 
beosztás, könnyebb-nehezebb esetekben 

a kellő útbaigazítás, oktatás, felvilágosítás. 
A rinövetdében, az inlernálushan olt van-
nek az igazgatók, a felügyelők,  ezeknek 
kötelessége a kellő ellenőrzés, a gyermek 
lankadó szorgalmának niegligyelése, éb-
rcnlarlása; kellő szórakozás engedése ál-
tal a szellemi erők felfrissítése:  szóval 
helyes és tapintatos vezetéssel, ha nem 
könnyűvé is, legalább befogadhatóvá  tenni 
azoknak az akadémikus hidegséggel meg-
írt lélektelen tankönyveknek a tartalmát. 
Az ok kutatásában tehát itt téves nyomon 
vagyunk, -s legalább megközelítő ered-
ményt hiába keresünk. 

Hogy nincs meg a kellő lelkesedés 
és kedv az egyes tantárgyakhoz, ez is-
mét olyan ok, amit nem lehet komolyan 
számba venni. FI tekintetben minden a 
tanár magatartásától függ;  mert ha meg-
elégszik a száraz kathedrai előadással, s az 
ifjak  felfogását  a magáé szerint mérlegeli, 
akkor természetesen nincs kedv, nincs 
lelkesedés; dc ha felvilágosítja  a tanulót, 
hogy pl annak a száraz belüszámtannak 
mi a kulcsa, vagy annak a nehézkes vegy-
tannak a gyakorlati élelmin mi a haszna; 
azokat a kész tudósoknak szóló néma je-
leket, s kurzív belükkel jelzett érthetlen 
axiómákat a maga nyelvén megmagya-
rázza, érthetővé teszi: bizony meg lesz á 
kellő itlkesjdés Élő például állithatjuk 
oda egy már megszűnt megyei iutéze-
tünket, melynél évtizedek alatt nem volt 
olyan butafejü  rosz liu. ki a számtanból 
teljesen kielégíti eredményt ne mutatott 
volna fel.  Tehát ezt az okot is hiába ke-
ressük, mert tévedésbe esünk. 

De mondom annyi bizonyos, hogy 
ez a jelenség nein mostani kezdetű, s az 
észleléstől fogva  mind nagyobb és nagyobb 
tért foglal  el. Kutassunk tehát ezen a 
nyomon. 

Ugy emlékszem, mintha valahol hal-
lottam volna, hogy bizonyos tanár urak 
teljesen felpáncélozva  ugrottak elő Minerva 
fejéből,  s mint ilyenek a négy alsó osz-
tály tanulóitól is egyenesen azt követelték, 
hogy a tankönyvi feladványokat  német-
és latinban hibátlanul fordítsák,  holott azon 
nyelveken kellően még olvasni sem tud-
tak. S arra emlékszem, mintha a felsőbb 
osztályok lunulóit a Kölcsey és Eötvö9 
mélységes stílusának latin és német nyelvre 
való átültetésével kínoznák, sőt talán ép-
pen érettségi vizsgái feladvány  alakjában. 
Hát hiszen az szép, hogy a ki nem tud 
arabusul az is beszéljen arabusul, de a 
tisztelt tanár urak talán csak nem élnek 
abban a meggyőződésben, hogy a mai 
modern kor tőlük nem kíván egyebei a 
leczke feladásánál  s a inagyarirodalom 
legnehezebb részeinek a kiválogatásánál? 
Ez megjárja egy haszon nélkül élő szoba 
tudás rigolyáinak, dc ma már az egye-
temről is ki van zárva a nagyképüsködés. 
Bizony tanítani, magyarázni kell azl a 

tantárgyat, homályos részeit az ifjak  (el-
fogásához  át kell idomítani, vesződni kell 
az ifjúsággal  még pedig türelmesen, fel-
fogásába  bele kell oltani a tantárgy szel-
lemét, mert ha csak hideg szemlélője ma-
rad az ifjú  vergődésének, s évente beéri 
a tanköny átlapozgatásával: akkor ugyan 
nincs szükség tanárra, minden évben ül-
jön össze egy bizottság mely az átképzelt 
8 esztendő után vegye be az érettségi vizs-
gákat, ha ugyan erre a haszontalan idő-
vesztegetésre még jövőben is szükség lesz. 

A mai fejlettebb  viszonyok köziMt 
nem középkori eszközökkel, nem leezke 
felhagyással  — szajkózással kell a tudo-
mányt az ifjú  lelkébe becsepegtetni és 
nem iá a teljesen magára utalás mód-
szerével kell az igyekezetet felébreszteni, 
mert hisz a gyermek ma is csak ugy ve-
zetésre szorul, mint századokkal ezelőtt: 
hanem önmérséklettel, türelemmel, veze-
téssel útbaigazítással, barátsággal. Ha a 
tanár csak fenyitője,  lenézője, gunyolója, 
magas piedesztálan álló inkvizitora a di-
áknak, ki nem tanít, nem oktat, és csak 
noteszének rovatait tölti meg külömböző 
hieroglifekkel,  ha hideg szellemtelen ka-
tedrai bölcseséggel megelégszik, ha már 
az év elején hirdetni kezdi annak a sze-
rencsétlen gyermeknek, hogy úgyis meg-
bukkol, s e feltevésben  saját erejére bizza, 
bogy repüljöu ha tud: akkor igen is meg-
találtuk volna a bajokat általánosságban ; 
mi ezeket specill nagyban és egészben 
még sem akarjuk vonatkoztatni somlyói 
gymnaziumunkra és nem is akarunk a 
tanárok lelkiismereti dolgaiba avatkozni, 
hanem megemlékezvén orról, bogy so-
kunknak mily örömteljessé tették az is 
kulai év kezdetét, megakartuk jelölni a 
nyomot, melyen haladva, meg lehet ta-
lálni a baj okát. 

Mindenfelé  halljuk rebesgetni, hogy 
az elégedetlenek túlnyomó része az in-
telligensebb osztályhoz tartozik, s a buk-
tatásokra befolyással  vannak a tanulók 
magatartása mellett, politikai okok, a szü-
lök befolyásának  csökkenése, a tanár urak 
eddigi kívánni valójának elmaradása. Mi 
az ilyen s más hasonló feltevésekre  nem 
adunk semmit, de mégis az eféle  híresz-
telések bármily alaptalanok legyenek is 
azok, épen nem jók arra, bogy a tanári 
kar tekintélyét emeljék, és nemcsak saját, 
de általános érdekből is törekedni kellene, 
hogy azok elnémiltaasanak, s a tanári kar 
pártatlanság ment legyen minden gya-
nútól, mert az 0 becsületük olyan, mint 
a nőé, nem szabad, hogy a hir szárnyára 
vegye. 

Ismételjük, bogy ez utolsó variációra 
nem adunk semmit, magunkévá nem tesz-
szük, s az egész bajt inkább a fennebbi-
ekben keressük. Bár miként álljon is a 
dolog, a mi nézetünk nem az, hogy az 
idegyökerező ifjúság  elüldözésével, talán 
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jobl) idegenek hozassanak be, a vármegye 
erre az iskolára nem azérl költ s nem 
azért áldoz évről-évre nagyobb összege-
ket, hogy Baját munkás tagjai annak gyü-
mölcsét ne élvezzék. Olyan kevesen va-
gyunk, hogy annak a tanári karnak igazán 
kötelessége mindent elkövetni a sok rossz-
nak hirdetetrifju  tűrhetővé lételére, hiszen 
látják, hogy a székely faj  napról-napra 
pusziul, az idegen élelmes elein elmarja, 
s ha erre még a tanári kar is — lényé-
nek következéseit talán nem is sejtve — 
segédkezet nyújt, igazán elszomorító do-
log lenne. 

Ha semmi más ok nem is volna, csak 
ez az egy is elégséges, hogy fé  tett közép-
tanodánknak szellemi élete is nyilt ellen-
őrzés alá helyeztessék. 

Az igazság megmondása ne bántsa 
a tanár urakat, s ne különösen azokat, 
kik találva nem érzik magukul; ina ár 
az abszolút hatalom minden téren szár-
nyaszegett rém madár; a minisztériumtól 
le a községi bíróságig a tények nyílt el-
lenőrzés alá helyeztettek, a nyilvánosság 
és a közfeltogás  kritikája alatt állanak s 
bár mennyire fájjon  saját téves meggyő-
ződésünktől elállani, helyet kell adni an-
nak mi a kor keretébe beillik. 

Zigány Árpád letartóztatása. 
Lapunk keddi rendkivüli kiadott számá-

ban telefon  jelentések alapján megemlékez-
tünk e szenzációs letartóztatásról. Az ügy 
részletes lefolyását  a .Brassói Lapok' alap-
ján a kővetkezőkben adjuk: 

Zigány Árpád a jeles tollú, dc meg-
tévelyedett iró nemrégiben . Panama tanul-
mányok" címen egy röpiratot irt és azt ki 
is nyomatúi. A körülbelül HO—100 odulru 
terjedő füzet  a Grödel-cég erdőügyeit tár-
gyalja és alaptalan, súlyos rágalmakkal illeti 
Polónyi liéza ignzságügyíminísztert és Sebess 
Dénes dr. kir táblai birót. Az élesebbnél-
élesebh támadások egész- halmazát egyesíti 
magában ez «z érdekes röpirat, melyei Zigány 
nyilvánvalóan titkos megrendelésre készí-
tett cl. 

Hloch Manó budapesti ügynök, Kosen-
feld  Dávid brassói lakósnak Csikszentkirálvról 
augusztus 17-én a következő táviratot küldte. 

„Erwartat mich heute beim Abendzug. 
Bloch." 

(Várjon engem ma esti vonalnál) 
Kosenfeld  nem várta meg Hloch Ma-

nót, miután a távirat későn jutott a kezei 
közé, de Hloch este megjelent Kosenl'cld la-
kásán és ott hált nálii. Időközben mulatott 
egy röpiratol, melynek cime „PanainaUinul-
mányok" volt és igy szólt: 

„Itt várom meg, amíg elolvassa, inert 
a kezemből én ezt semmi pénzen ki nem 
adom " 

Hoserifeld  végig olvasta a röpiratot és 
csodálkozva kérdezte, mit akar ezzel, miért 
mutatja neki és ha már úgyis megjelent 
nyomásban, miért nem hagyja nála? 

Bloch erre így felteit.: 
„Nekem és Zigány Árpádnak a gyer-

Hyói erdőségek eladásából való üzletből ki-
folyólag  províziói kellett volun, bogy kapjunk 
Götz romániai líikereskcilő cégtől, de miután 
időközben ő. Kosenfeld  és Horn Mór a (íifidl-
cég vezérigazgatója az enlővásárlást meg-
hiúsították és az egész erdőséget a Groedl 
cég számára megvásárolták ök, már mint 
Hloch és Zigány elestek egy- köriilbelől K)— 
ÍKJ.Ot'.O knronányi províziótól. ' 

Zigány — folytatta  Bloch — azt mondja, 
hogy lia a Greodl-cég megtérni a kárt, amit 
szenvedtünk, akkor nem Tesz szélkiildve a 
röpimt, sőt Zigány lujjlaurió megfordítani  az 
ügyéletet és Mikos Ármin és a Herzberg 
f«karcskcdó  cégek ullen írni. 

Ellenkező esetlieu a röpirat sz. ptember 
elején szí t küldetik és nkkor ő — már mint 
Zigány leleplezi Gröedléket és nyilvánosságra 
hozza Cssces eddigi elkövetett zsuroláBiiikut — 

falopásokut  és csalásokat, és ebben a röpirat-
ban lényegesen negériuti a minisztériumot 
is és erősön kompromittálja Polónyi Gé ál és 
.Sebess Dénest is, mert az összes adatok a. 
közei között vannak uz íróasztalának fiókjában 
és 0 mindont amil megirt bizonyítani is tud. 

Erre Kosenfeld  arra kérte Bloehot, 
hogy hagyja nála a röpiratot, hogy ő Groedl-
ékkel beszélhessen és midőn ezt Hloch meg-
tagadta, Kosenfeld  igy szólt: 

Ugy tekintem, mintha neui is láttam 
volna ozt a röpiratot, mert én iires kézzel 
nem mehetek a Groedl céghez, mert nekem 
u röpirat nélkül, ugy sem fogják  elhinni, de 
különben is az ügy érdemére nézvo csakis 
Zigány nyal tárgyalhatok. Erre elváltak. 

Aug. 27-én Bloch a következő sürgönyt 
kü d tte Roscml'eldne';: 

Ich und Z. ervarter Sio Mitlwoch l'rüh 
im Stadthotol in Sepsiszentgyörgy Drahtaiib 
worth íiach Szentkirály ob hinkommet. 

Hloch. 
(Én és Z. várjuk önököt Sepsiszentgyör-

gyön a városi szálludában. .Sürgönyválaszt 
kérünk Szentkirályra, hogy jönnek-e V) 

Kosenfeld  erre siirgünyzölt, hogy nem 
megy, mire aug. JH-án reggel, miközben Ko-
senfeld,  a Neustaedlcr kávéházban reggeli-
zeit, legnagyobb meglepetésére odnjöllek hozzá' 
Hloch és Zigánv, akit Kosenfeld  meg soha 
sem látott és csak ekkor mutalott be neki. 
Zigány azonnal rálért a dologra és igy szólt: 

— Mondja meg Kosenfeld  mily feltéte-
lek mellett volua hajlandó a Hloch álUd már 
megbeszélt ügyet közvetíteni a Groedl céggel. 

Kosenfeld  igy válaszolt: 
— Szívességből is megteszem. 
Zigány erre örömmel felelte,  hogy hisz 

akkor fölösleges  is tovább tárgyalni. 
Kosenfeld  erre kijelentette, hogy ő nem 

is tudja talajdonképen, hogy milyen összeg-
ről van szó, és Zigánynak milyen igényei 
vannak, 0 Zigányru bizza az Ugy sikeres el-
inlczéso esetén, hogy mennyit ad neki. 

Zigány erre L'ö"/„-t igén Rosenfeldnek  a 
kapandó összegből. 

Kosenfeld  ezt látszólag azért fogadta  el, 
hogy a további fejleményeket  megtudja, va-
lamint azt is, hogy mit is akarnak Zigányék. 

Zigány erre egész bizalmason adott ogy 
röpiratot líosenfeldnck.  Roseofeld  ezt azon-
nal megtelefonál  la Horn Mórnak Komandőra 
az egész zsarolási tervvel egyetemben, egy-
szersmind tudtára adta, hogy ZigSny Zsö-
güdről illetve Hloch Pestlől, ahová elutaztak 
az 0 táviratira azonnal Brassóba érkeznek. 

Horn megígérte, hogy vasárnapra Bras-
sóba jön. Rosenleld pedig sürgönyözött Bloch-
fiak  Budapestre, hogy várja. 

Bloch hétfőn  reggel meg is érkezett s 
azonnal felkereste  Iiosenfeldet  a lakásán, de 
miután ínég ágyban taliillu, ugy egyeztek meg, 
hogy a Xeusliidtor kávéházban találkoznak. 
Ez rövid idő múlva meg is történt, dc Ko-
senfeld  még útközben beszélt Hornnal, aki 
ekkor már a szükséges óviiitézkodésoketineg-
tette a zsarolásban uUizók ellen. 

A kávéházban Horn nnfekórdezte  Blo-
ehot, hogy tulajdonképen mekkorák az igényei. 

Bloch HO.OtM koramit kért a röpirat ki 
nem adása esetén, Horn azonban csak 30.000 
koronát ígért. Bloch erre kijelentette, hogy 
tulajdonképeii ez nem is az ő dolga, hanem 
Zigányé, dc majd ő oda fog  halni, hogy mi-
nél előnyösebben megegyezzenek. 

Ezekután Bloch sürgönyözött Zigánynak, 
aki Zsögödön nyár ló családjánál tartózko-
dóit, hogy a <»'" órás esti vonalnál Brassóban 
várja. Egyszersminl siirgönyválaszt kért. 

A sürgönyt ltoseiileldiiek ndta feladás 
végett, de Kosenfeld  a sürgönyt egy detek-
tivnek adta, aki azl először lemásolta és csak 
azután adta fel. 

S/.ept. 3-an este hal órakor tényleg új-
ból Brassóba érkezeti, iizonbun u megbeszélt 
találkozó helyre dr. \Veisz Ignác ügyvéd iro-
dájába nein akart menni azzal az indokolás-
sal, hogy ő magánlakásban nem lárgyulni, de 
különben is csak Horn Mórral négyszemközt 
akar beszélni. 

Kosenfeld  erre kijelentette, hogy ez 
neki n iudegy, majd értesiti Hornt és min-
dent megbeszélnek. 

Kosenfeld  és Zigány erre előrementek, 

Bloch pedig viszamaradt, hogy u Bukarest-
bon szobát vegyen. 

Útközben Zigány a következő kijelen-
tést telte: 

— „Sokat nem tárgyalok, vagy-vagy I 
Noken Mikessel összeköttetésein van s ha 
nem lesz innen, lesz onnan." 

Kosenfeld  erre odanyilatkozott, bár ő 
tulajdonképen nem tudja, hogy Grödejék mi-
lyen sujt helyeznek az egész ügyre. 0 köte-
lességét — ugy véli — megtelte azzal, hogy 
az urakat összehozta. A továbbiakkal ő nem 
törődik. 

Ekkor érkezett meg Honi, akit Koseu-
l'eld ii Bukar,est szálloda kapujában mutatott 
bo Zigány Árpádnuk. Zigány erre azonnal 
kijelentette, hogy ő csak négyszemközt akarl 
tárgyalni Hornnal, de Horn azt akiirtn, hogy 
Kosenfeld  is olt legyen; vé TC is abban egyez-
lek meg, hogy felmennek  kcllcn a szálloda 
másodemclcU szobájába és szükség esotéu 
ülochchot és Iiosenfeldet  is felhívják  oda. 

Mig a tárgyalások folytak,  a cég érte-
sítette a rendőrséget, hogy Zigány még akarja 
zsarolni, mire a rendőrség Dimény és Le-
bovics dctcclivckct megbízta, hogy kiserjék 
figyelemmel  a fcjloménycket.  Horn Mór a 
cég nevében azt az ajánlatot lette Zigányék-
nak, hogy az egyezséget kössék meg a Bu-
karest-szálló valamelyik szobájában. Zigányék 
gyanútlanul ráállutluk és Horn Mórral cs Ko-
senfeld  Dáviddal fülineulck  a Bukarest-szálló 
egyik szobájába, hol már nkkor el volt rej-
tőzve a két detektív. 

A szobába érve Horn ugy intézte a dol-
got, hogy Zigány egész leleplezctleniil tegye 
meg újólag ajánlalát azért, iiogy ezt nz elrej-
tőzött delcktivek is hallhassák. " Zigány tar-
tózkodás nélkül, mit som sejtve kezdte az 
ügyet tárgyalni és 2000 K előleget is kért, 
amit Horn készségeson át is a 'ott. E közben 
erdokes epizód játszódott le. Hurn Mór, hogy 
Zigányt beleesalja a csapdába, bizalmatlan-
kodást kezdett színlelni. 

— Mondja csak Zigány ur — kérdezte — 
aztán mi biztosítékom lesz nekem, hogy ön 
az összes példányokat átszolgáltalja nekünk V 

— A becsületszavam 1 — Vágta rá ön-
érzetesen Zigány. — Én amit megígérek meg-
tartom. Látja B'inHyt scin árultam el, pedig 
tehettem volua. 

Ezután az érdekes és szenzációs kije-
lentés ulán Horn megkötötte az egyességet 
Zígánynyal, mely szerint Zigány Ü0.000 K-t 
fog  kapni, melylyel külföldre  utazik és a 
Grödl-cég pedig a röpirat összes példányait 
megkapja. Mikor be volt fejezve  az „üzlet," 
váratlanul előtoppant a két detektív s Zigányt 
és Blochol letartóztatta és nyomban a ren-
dőrségre kísérte, hol Farkas Mihály főkapi-
tány azonnal kihallgatta a két bűnöst. 

A rendőrségen. 
A főknpiUiuy  előtt óriási bőbeszédüség-

gcl udla elé uz ügyet Zigány és egyre ártat-
lanságát hangoztatta. Minthogy azonban teg-
nap a kihallgatási befejezni  nem lehetett a 
mai nap folyamán  is folybilták  a kihallgatást. 
Ma a családi gyásza miatt távollevő főkapi-
tány helyett Gencsv Géza al kapitány vezette 
a kihallgatást. Zigányt és lársait valószínű-
leg holnap kisérik át az ügyészséghez,.hogy 
a további lépések is megletessenek. 

Az uj röpirat-botrány és Zigányék zsa-
rolása előreláthatólag nagy port fog  felvorni. 

A kivándorlás korlátozás?. 
Az arcképes útlevelek életbeléptetése. 

- lr:« Kedve* Jénef.  — 
Magyarország területéről az utóbbi idők 

ben B különösen a mióUi a vármegyék ulis 
pátijai állilják ki az útleveleket, oly nagi 
arányokban vándorolnak ki a munkások jolib 
hazába mogélhdlésükel és boldogulásukat ke-
resni. hogy a belügyi kurmány is elérkezett-
nek látta arra az időt inikép ezen fontos 
közgazdasági veszteségekkel járó mi zgalmni 
a lehetőségig megállítsa riasztó útjában. 

Az ország sajtója annyiszor és annyi-
féle  irányban foglalkozott  már ezen szociális 
kérdéssel, hogy egyáltalán nem lohol csodál-
kozni azon, lm a különféle  életviszonyokkal 
és népszokásokkal biró országrészekből a kor-
mányhoz időnként beérkező javaslatok hul-
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mazatában az eligazodásra vezető utat meg-
találni alig-alig lehet. Hosszas közigazgatási 
előtanulmányokkal biró közigazgatási kapaci-
tások részleteiben foglalkoztak  már az orszá-
gunkat fenyegető  ezen veszedelemmel s bárha 
a különféle  álláspontokon nyugvó vélemények 
sok tekintetben el is térnek egymástól: egy-
ben azonban ina már összetalálkoznak s ez 
az, bogy a kivándorlás a mekkora anyagi 
előnyökkel jár az illetőkre és hozzátartozóikra 
nézve a pénzszerzés és vagyonosudás tekin-
tetében. annyival nagyobb arányú veszede-
lemmel fenyegeti  uz ország közgazdasági 
állapotát s ebbon a birtokosok megélhetését 
n hovatovább érezhető munkáskéz hiá-
nya miatt. 

Napilapok hírül hozták már, hogy a 
belügyi kormány uz aggasztóan növekedő ki-
vándorlást, a személyes szabadság megsértése 
nélkül, niegnchozileni és szűkebb határok közé 
szorítani igyekszik. S talán már a közel jövő-
ben egy ujabb kormányzati Intézkedés fug 
napvilágot látni, amelyen törvényes alapokon 
lecud korlátozva a kivándorlási készség s ez 
által legalább némi tekintethun csökkenést iu 
nyer nz országszerte tapasztalható nupszám-
bér-emelkedés. 

Maradjunk egyelőre azonban szűkebb 
hazámba Kiskükiilövánnegyébcn és uz itteni 
kivándorlásnak ijesztő rémével foglalkozva, 
hiteles adatok nyomán állapíthatjuk mog, 
bogy a mai napig ez évben ±SiU útlevél uda-
tolt ki s azokkal — nz útitársakat szánrtva 
— mintegy 3000 személy vándorúit ki a 
vármegyéből idegen liazába. 

l'cdig még csuk szeptember hónapban 
vagyunk s ha inár ebben nz évben ez ideig 
mintegy 3000 mufikás  kezet veszített el a 
birtokosság, az idén is vármegycszerte tapasztal-
ható különféle  elemi csapások által sújtott 
népből az ijesztő tél nyomora elől még há-
nyan fogják  kezükbo a kivándorlás botját 
és igyekeznek boldogulásukat, a .pénzszerzés 
vágya által is fizetve,  a külföldön  megke-
resni ! ? . . . 

Ijesztő kép, elretteutő jövő vár tehát a 
vármegye gazdaközönségéra. 

A kivándorlásnak ebbeli részieleivel azon-
ban ezúttal foglalkozni  nom óhajtunk, hanem 
rátérünk az útlevelekkel űzött kereskedés 
kérdésére és .pedig közvetlen tapasztalatuk 
alapján. 

Nap-nap után jönnek a feljelentések, 
hogy egyik-másik kivándorló útlevelét eladja 
és pedig különös előszeretettel az állitásköte-
lezctteknek, mert az útleveleknek mai gyarló, 
hiányos és a személyazonosságot kétségtele-
nül meg nem állapitható személyleirása ezt 
igen könnyen előmozdítja. A hosszuaszói já-
rásba tartozó Luuka községből ugyanis az 
utóbbi időben — a miről csak tudomással 
birok — több mint tizenöt 18—25 év közötti 
lugény szökött ki másoktól vásárolt útlevéllel 
Amerikába a falusi  furfangos  paraszt észjárás 
kiaknázása mellűit olyképpen, hogy ezen út-
leveleket rendesen más vármegyék lakosaitól 
szerzik be. Természetes dolog, hogy az idegen 
vármegyék tisztviselői az ntlcvélkoreskedéssel 
titokban foglalkozó  egyének részére nyugodt 
lélckkol véleményezik és adják ki az ulle-
velokcl s azoknak birtokában indulnak a vár-
megye területén házalni és busás pénz avagy 
egyéb sáp ellenében szöktetik külföldre  a 
katonaköteles korbun levő egyéneket. A ha-
társzéli kilépő állomásokon pedig az illető 
hatósági közegeknek alig van módja és ideje 
ahoz, hogy az útleveleknek az előmutatok 
személyére is rendcsen találó személyleirása 
ellenében nz azonosságot kétségtelenül meg-
állapitbussák. 

Csak közelebbről fordult  elő egy olyan 
csel, hogy az útlevelet kórt egyénnek jobb 
kezén a mutató ujja hiányzott s ez a fogyat-
kozása az utlevében fel  is vull jegyezve; az 

' útlevéllel szökő egyénnek azouban nem volt 
ilyen fogyatkozása  és csuk a legalaposabb kö-
rültekintéssel sikerült a határruudőrségi liszt-, 
viselőnek megállapítania, az illető járási tiszt-
viselővel váltott távirat utján azt, hogy uz 
útlevelet előmutató egyén szökésben van. 

8 mindennek az okát abban véljük fölta-
lálni, hogy az útlevelek személyleirása nem 
nyújt biztos és megnyugtató támpontot a sze-
mélyazonosság kétségtelen megállapításához. 
Mort hiszen hány teljeaon egyforma  kinézésű 
cs egymáshoz a megszólalásig hasonló ogyén 

vun egy-egy községben, a kik a hatóságok 
mulasztása nélkül is nagyon szívesen kihasz-
nálják ezen alkalmat arra, hogy az útleve-
lekkel kereskedjenek. 

Nézetünk szerint ezt II tiltott kereset-
furrásl  legkönnyebben meg lehet előzni az 
arcképpel ellátott útlevelek utján. A kivitelre 
nézve pedig ujánlalba hozhatjuk, hogy min-
den útlevélén l'ulyamodó egyén köteles legyen 
egy éven belül készített mell-arcképét az út-
levélbe illesztés és felülbélyegezés  céljából a 
vármegye alispánjához benyújtani azzul a 
megszorítással azonban, hogy miután a ki-
vándorlók cuiulráhun vagy harisnyában amúgy 
sem szállhatnak hajóru,' kötelesek legyenek 
abban a ruhában készíttetni az arcképet, a 
melyben kivándorolni szándékoznak. 

Szükséges volna továbbá az is, hugy a 
vasúti személypénztárnokuk a menetjegy meg-
váltásánál a kivándorlótól az arcképpel ellá-
tóit útlevél felmutatását  követeljék s a vasúti 
menetjegyet csak abban az esetben szolgál-
tassák ki, lm az illető azonossága az útlevél-
ben levő arcképpel kétségtelenül megállapít-
ható. De továbbá az ellenőrzésnek ezt a mód-
ját a vasúti jegyvizsgáló kalauzok is követ-
hetnék, a mely esetbon majdnem ki lenne 
zárvu a más személyére szóló utlevelekkcl 
való kivándurlás. 

Csaknem feleslegesnek  tartjuk ezek uláu 
megindokolni, liugy c kölolezó arcképes út-
levél mily nagy mértékben korlátozná _a leg-
jobb munkaerők kivándorlását s mennyire 
könnyítené meg nz utlevelekkcl való vissza-
élés bonyodalmainak tisztázására hivatott já-
rási hatóságoknak más irányban kifejtendő 
intenzivebb tevékenységét. 

Bizton hisszük ugyanis, hogy a belügyi 
kormány a kivándurlás szilkcbb korlátok közé 
szorítására irányuló munkájában irányelvül 
fogja  tekinteni, hogy a kivándorlás lehetősé-
gét olyképen r.eheziti meg, hogy nemcsak 
megköveteli az utazáshoz szükséges költség 
felmutatását,  hanem miután ma már ebben 
is nagy segítségére vannak az ilgyes ügynö-
kök különösen a szegényebb sorsú népnek, 
fol  fognak  állítani olyan megszorító korláto-
kat is, a melyek az útlevél megszerzését fog-
ják drágábbá és nehezebbé tenni. 

Tapasztalataink vannak ugyanis arról, 
hogy az útlevél kiállításáért a vagyonosabb 
osztály részéről fizetendő  dijat is számosan 
igen sokan tartják. Pedig még annak mérvét 
is lehelne fokozni  s ha e mellett teljesen uj 
arcképet lesznek kötelesek a kivándorlók fel-
mutatni, a minek az előállitása szintén költ-
ségbe kerül, — különösen a szegényebb s 
tohát a napszámos néposztály hovatovább 
visszariadna a kivándorlás özönétől, kivált-
képon pedig attól, hogy másnak nevére szdlé 
útlevelet használjon a maga céljaira. Ebben 
pedig minden kétséget kizáró módon meg-
akadályozná őket az arcképes útlevél. 

Kövid vonásokban cTőadott javaslat oz, 
a melynek megfontolássra  és életbeléptetésére 
a belügyi kormányt hivi/ottnak tartjuk. 
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napokban városunkba érkeznek és a vizsgá-
latot megkezdik. 

— Tan itóné-lsl Ilitek kirándulása. A 
siezentgyörgyi áll- tanítónőképző intézet 
növendéke, 4 tanárnő vezetésével tanulmány 
kirándulást reudez a székelyföldre.  A maros-
vásárhelyi székely társaság állította egybe az 
uti tervet és kalauzolásról gondoskodva. In-
duláB Sepsiszentgyörgyről szeptember 9-én 
d. u. 4 óra, 50 perckor. Marosujvárat útba 
ejtve Marosvásárhelyre érk. d. u. 5 ó. 37 p. 
Elszállásolás, közös vacsora Lászlnóál, 11-én 
a város megtekintése, közös ebéd Lászlónál, 
d. u. 5 ó. 37 p. indulás. Vacsora és meghálás 
Dédán. szept. 12-én beutazás Borszékbe. Edéd 
Toplicán, meghálás Borszéken. Innen 14-én 
reggel a „Közrezen" át Ditróba, innen Györ-
gy ószentmiklósra megy a társaság, hol meg-
hál. Szept. 15-én CsikszentdamokoBon. Ma-
défalván,  Tusnádon keresztül haza utazik, 
érkezés Sepsiszentgyörgyre eBte 8 ó. 38 
perckor. 

— Az u| IpartSrviny. Nagyfontosságú 
kijelentést tett Szterényi József  kereskede-
lemügyi államtitkár a szegedi iparpártolő 
kongresszuson a következőben: „Husz év óta 
nincs Magyarországon ipari kongresszus, a 
melyen az ipartörvény revízióját, az inas ügy 
rendezését, a rabmunka szabályoztatását ne 
kívánnák. Erre nézve azt a kötelező kijelen-
tést teszem, bogy mikorra a most meghatá-
rozott 1907. évi pécsi kongresszuson meg fog-
nak jelenni, akkor az ipar tOrvény teljesen 
készen lesz." Bizony kiváló szükszége van 
erre. Elavult ipar-törvényünk egyik legtöbb 
akadálya a magyar ipar fejlődésnek,  iparos-
osztályunk boldogulásának. Óhajtva várjuk 
tehát az ujat 

— Kitűntetett székely tanítók. A Magyar 
Földhitelintézet által alapított, a községi fa-
iskolakezelő tanítók és gyümölcsfa  tenyész-
tési oktató kertészek érdemeinek jutalmazá-
sára szolgáló jutalom dijakat Darányi Ignác 
földmivelésügyi  miniszter most adományozta 
ooa az ország legérdemesebbjeinek. Ezek kö-
zül a 200 koronásdijakból a Székelyföldön; 
Ferency József  csikkarofalvi,  Kovács Mihály 
parajdi, Balogh Dénes zabolai, Popovios Já-
nos oldobolyi tanítók, illetve igazgató tanitók 
nyerték el egyet-egyet. 

— Orbán Balázs művelnek kiadása. A besz-
tercei székely társaság javaslatára a maros-
vásárhelyi székely társaság kinondotta, hogy 
kísérletet tett az iránt, miként lehetne Orbán 
Balázs nagybecsű müvét a „Székelyfödi  Le-
irásá'-t uj átdolgozásban ismét kiadni. Ha e 
szép terv sikerül, ugy az uj kiadás sajtó alá 
rendezésére dr. Hankó Vilmost szándékozik 
a társaságot fölkérni. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Tanító is taidténő választás Csiksom-

lyön. A tekintélyes Szent Péter egyházmegye 
iskolaszéke f.  hó 2-án tartotta meg a tanító 
és tanilónő választást Murányi Kálmán fő-
esperes elnöklete mellett, mely igen nagy ér-
deklődés melletl folyt  le. A tanítói állásra, 
mely 1400 korona javadalommal és megfelelő 
lakáspénzzel van összekötve, beadtak össze-
sen 106 pályázati kérést. A tanítónői állásra, 
mely az előbbihez hasonló módon van dotálva, 
beérkezett 94 kérés. Első helyre megválasz-
tatott a tanítók közül: Péter Sándor, a II. 
helyre Józsa Sándor ditrói iguzgutó-lanitó, 
III. helyre Földes Zoltán. A nők közül: I-ső 
helyre Márton Emilia (Péteré), a II helyre 
Garami Jolán, a III. holyre Kőszegi Mariska. 
Mindeniknek kitűnő oklevele van. A döntést 
a püspök ur őnagyméltóságától várják. 

- Vizsgálat Cslkvármsgys magán javai Igaz-
gatt-tanácsa ellen. A vallás- és közoktatásügyi 
m. kir. miniszter Csikvármegye erdei kezelé-
sének, értékesítésének s az erdő jelenlegi ál-
lapotának megvizsgálására dr. Balassa István 
miniszteri tilkárt és Trszlyáiwzky László mi-
nisztériumi «rdőtuuácsusl küldötte ki, kik a 

Nyílttér. *) 
N y i l a t k o z a t 

fc  A „Csikvármegye" 70-ik számában elle-
nem szórt piszkos rágalmakra a következőket 
felelem:  . 

1905. október 23-ra egy 60 személyből 
álló értekezletet kértem össze. Ennek előad-
tam, hogy Kristólfy  belügyminiszter 25-re ma-
gához rendelt, s előre tudom, hogy a főispáni 
állás elfogadására  ismételten fel  fog  szóliltani; 
és bár én őt egy bevégzett államférfinak  tar-
tom, nekem azt mégis egyenesen vissza kell 
utasitanom, mert 38 évi szolgálat után nem 
akarom magamat gúnynak és közmegvetés-
nek kitenni. Ebből előre láthatólag, a várme-
gyére és a tisztikarra nehéz napok fognak 
következni, s tulajdonítsák bár ezt mostani 
elhatározásomnak, én máskép nem tehetek 
és semmi körülmények között máskép tenni 
nem fogok. 

Erre Murányi Kálmán, Ferenczy Károly, 
Pál Gábor, Balló István és Csedő István urak 
kitartásra buzdítottak s midőn én ismételten 
kijelentettem, hogy máskép tenni nem fogok, 
Ferenczy Károly főesperns  ur könnyezve meg-

ölelt s ezt mondotta: „egyil|t éltünk, s ha 
'kell, ogyütt halunk meg.* 

Aki annak a gyűlésnek lefolyását  más-
kép tünteti fel,  az egy olyan rágalmazó gaz-
ember, kivel nem szokás szóba állani. 

Csíkszereda, 1906. szeptember 8. 
Becu Antal. 

*) ICien n i T i t a l a t t kBalilUekérl nem vál lal fele* 
I J u á g a t a n a r k , 
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Hirdetmény. 
Tudomására hozom a csikvúrmegyei 

jogkereső közönségnek, hogy Csíkszere-
dában saját lakásomon 

ügyvédi i rodát 
nyitottam. 

Készséggel szolgálatára állok mind-
azoknak, kik jogvédelmi kérdésekben hoz-
zám fordulnak. 

Csíkszereda, 1900. szeptember 8-án. 
Becze Antal 

iiynjf.  alí«]i. 

Qsemege szöl lőt 

Saszella és paszlatuti. Szagos faj  ű kilós 
postakosaranként I forillt.  100 kiló vételnél 
kosár nélkül 16 forint  Remek őszi barack 
belözésre 5 kg. I forint.  Paradicsom, zöld-
paprika, turkeszlán, Anuanász és görög 
25 kg. 2 frt  50 kr. 5 kilós posta kosár 
80 krajcár. Vasúti rendelésnél pénz elő-
leges beküldéssel szállítok. Ugyanolt méz-
édes lajszőllökből préselt Mustnak hektója 
42 forint.  Hordó előre beküldéssel bár-
milyen mennyiségben szállít 

S Z A B Ó G É Z A 
CSONGRÁDRÓL. 

T uri Hzn 
* Viliikre 

í— 
I • í iier L 

•öl- I 
fu  rin tért tis/.tn gyapjú szüvtlbül int'i 
tűk szerint elegáns kivitelű férflÖl' 

töny, feHMtÖ  vagy télikabát 
Krausz F. és Társa 

H/.nWU/.lctr, lhi<bi|H'Rt. K»*re|>p»i ul (Ül. 
iniiitiiknr 111 (•rt«'kvi* teli utitmVwnl bér-

•r mentve -j* 

WAper a „Hangszer Király" 
nxszc válogatod Ískola-hanQ8Z6r CHoporeja. 
15 darab összesen csak 5 forint 

PB peilitf; 
1 ittkola liê fdil  jávoriübúl jó lning£«1, 
1 begotlUvoiió. bükkfából,  tnbikAx ;il, 
1 begttiUi ti>k. muciikul bíirvúnoiiliól. v«i 

nótartúvnl, 
I ItagcdD Ii.'in̂ rtló utj), !»•»», 
Ü liogflriil  nyer<*#. szép buigntt minin, 
1 liojjetlll f,'V>uitnr  klllönb̂ es (biboxbiih, 
1 ltfl£títlH  llllligt<Jin|MlÚ, IllH.IM l'llt',11 IYil>ól, 
ti bitgftlU  lmr igim jú tniiiösi'gii. 
1 bns/.noH nj;in<lrk tloákok rén/.öre. 

15 darab összesen csak 5 forint 
lJ»yn»o/.ek mt'j? l'iiinmnbb kivitelben 

8 forint Legújabb szabadalom, Hms 
szert  man egy ómi jrrj<k»rL<ei itl/im búik) 
jnt.szani Unt. Árjegyzéket ii:gyen kilbliík. 

Wágner a „Hangszer Király" 
Budapest, 

VIII., Jónef-k0ral,  37 39. 

I 

Magyar gyártmány!! 
Megérkeztek és nagy választékba i 

kaphatók pipereszappanok, sztomatin fog-
por és szajviz, Illatszerek, Gáspár-féle  ba-
juszkötűk sih. stb. 

RATKAY ISTVÁN fodrász 
(llatszerraktáriban Oalkeieredában 

S Z E M E R J A Y F E R E N C Z 
K Ö N Y V K Ö T É S Z E T E 

C S Í K S Z E R E D Á B A N 
APAFI-UTOA. 

w. .«8 

Személy hitel! 

i ! nők és családok részére. Egy helyen 
és egy háztartásban sc hiányozzék uz 
eredeti „Stiryai" kötőgép. — Árjegyzék 
ingyen. — Kedvező fizetési  feltételek. 

Első styrlai kötógépgyir 
magyarországi képviselete, GOGL J. L. 

mügépéez. «g 
Budapest, VI., Csengery-utca 54. p 

m 

Ki.ze. iV. k' i>~ „nlkill k«I'i• [ÍH/iek-. |in|> k , lol 
ktí /.i'k-, li. v.'iri., i lln'ni . u.üjJVRÍ- «. III.'I^^IIIÍ.J.|. i.,.|nli ionfi  .li, kom k..'!'1!., i|uir.».>li, nyugdíj Jogoaglt hölgyek kereskedelmi alkalmazottak v* n .-u-ini.." knuu •/, "J.»... u Ur mlip iil-ire litíti. Iiavi, '/, '/* OJJIMX m-i tiíkitkamiii 
l-.rle»z„«.>.ril ! 

KÜLÖNLEGESSÉG: A tárta- béoal enqueté értelmében 
tdkéalljllk a Jövedelmet, 

4'Vof  4"/„! 4V„! 4 % ! 
Jelzálog hitel! 

.1'« k.IR'.NITTÓI M>I,I, i" ii. i. ni. helyre r..I,lek. 
v.ii- .i- í. viMúki- li.i/nk. nynini.íii, gyárak, fUrdli  épllletek. 
malmok, áavinyvtz éa egyéb ftr.-áoefc  éa MbáiiyAkra, « 
I.ui'.ürli'ik 7, rtifíiüg. 

Építési hitel 1 
Ki<iiü-<i'ú')>rMi lovii iii.ni!iin'>Vra 2 3 féSZtofl,  "I)' nr'nyiijiti n inüy nr.-'iiyl»ft'i  n/. ni-Irn It.varii! 
Bank és magánadőBságok convertálása! 
Váltó- és tárcahitel I Viuleszámitoiás kedeskedflknek! 
KI<>nyo«en! Solld nln]>»n <•» gyorsan eszköz .Ijiik 

IIIÍÍIIIMROII fenti  inllvoloioket ELAOI-nnjfn  intű̂ eiokx ÍLINL. 
Elsőrendű ajánlatok! 

Kór'eti j>r"i'|ipt','iii»i! Iiríla%%l>ólyi'£ in :) úklfii>l<>! 
M E L L E- R L. E-

BUDAPEST, 
V., KOHARI-UTOA 10, B. 

^ Jól berendezett könyvnyomda. 

Kynrsan, ízléssel és a 
Icgjulúnyosubb úrban 
készítek cl bármilyen 
könyvnyomdái mun-
kákat, úgymint: 
irodalmi műveket, 
tankönyveket, tudo-
mányos és szépiro-
dalmi folyóiratokat  és 
lapokat,kereskedők és 
iparosok részére levél-
papírokat, számlákat, 
üzleti könyveket; 
uirvszintéu eljegyzési 
kártyákat, meghívókat 
és névjegyeket, falra-
gaszokat, gyászlapo-
kat slb. stb. — 

LÉTZ JÁNOS 
M B 

PAPIR-, IRÓSZERKERESKEDÉSE ÉS 
KÖNYVNYOMPAJA 

= C S Í K S Z E R E D Á B A N . = 

Névjegykártyák nagy válasz-
tékban a legújabb betűkkel. 

Nagy raktár: 
KözigazguUUi, iskolai, 
egyházi és magán fe-
lek részére szükséges 
vegyes uyumtalvá-
nvnkliúl. . 

•us választék: 
Irnilai szerek, papí-
rok, levél-burilékok, 
finom  író- és mitsoló 
tinták, ok mány táskák, 
zseli- és asztali tinta-
tartók, díszes levél-
papírok, rnvalos pa-
pírok, üzleti könyvek 
és diszmüti'irgyakból. 

Iskolatáskák 
rendkiviil nagy válasz-

tékban kaphatok. 

A „Székelység" kiadóhivatala. Hirdetéseket olcsón felvesz  a kiadóhivatal. 

Nyuinalott Lélz János ktiiiivnyoiiidájaljaii Csíkszeredában. löü«. 


